
 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

  
 

Ordinanza n. 14 del 13/07/2023 
 
OGGETTO:  Disciplina orari di intrattenimento musicale in occasionne della 61 sagra delle 

pesche e festeggimaneti in onore del Santo Patrono il 15,16 e 17 luglio 

IL  SINDACO 

 
PREMESSO che: 
con delibera di Giunta n. 64 del 12/06/2023 sono stati dati indirizzi per l’organizzazione della 
61^ della sagra delle pesche che si terrà dal  15,16, luglio 2023 e il giorno 17 luglio festa del 
Santo Patrono; 
 
DATO ATTO che, come di consueto: 
 
-la manifestazione denominata Sagra delle pesche si traduce in una serie di eventi e 
manifestazioni, organizzati dal Comune con la collaborazione della Pro-loco, all’interno del 
circuito sagra, individuato con la Delibera di Giunta Comunale n. 64 e  65 del 16/06/2023  
 
-la partecipazione della cittadinanza agli eventi, che si realizzano nelle piazze e nelle strade, è di 
norma molto elevata; 
 
-si prevede un’affluenza notevole di visitatori provenienti da tutto il territorio della provincia; 
 
RILEVATA la necessità di prevenire possibili situazioni di pericolo e disagio agli avventori con 
potenziali assembramenti nonché disturbo agli eventi musicali in programma ; 
 
DATO ATTO che con Ordinanza Sindacale  n. 11 del 28/06/2023 veniva stabilito in occasione dei 
fine settimana, nel periodo dal 15 giugno al 15 settembre che gli intrattenimenti musicali 
possono protrarsi fino alle ore 02.00 
 
RITENUTO, in occasione dell’evento “61 sagra delle pesche”, dover limitare l’orario degli 
intrattenimenti musicali per renderlo compatibile con la durata dell’evento, al fine di garantire 
la riapertura delle strade nell’orario stabilito con ordinanza dirigenziale alle ore 01.00 come da 
programma, evitando il protrarsi di assembramenti oltre la riapertura al traffico delle strade; 
 
RITENUTO altresì di dover garantire il regolare svolgimento degli eventi programmati, cercando 
di evitare che eventi contestuali possano arrecare disturbo acustico agli eventi sagra e/o attività 
limitrofe o assembramenti di persone lungo i percorsi individuati come vie d’esodo; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
VISTO l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito con modificazioni in legge 24 
luglio 2008, n° 125; 
 

ORDINA 
 
per ragioni di ordine e sicurezza pubblica, in occasione delle manifestazioni previste per i 
festeggiamenti del Santo Patrono e sagra delle pesche , dalle ore 18.00 del 15 luglio 2023 alle 
ore 01.00 del 18  luglio 2023. 
 

1. IN TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE NEI GIORNI 15- 16- E 17 LUGLIO 2023 la 
cessazione alle ore 01:00 delle attivita’ di musica e/ o intrattenimento 

2. NELL’INTERA AREA INDIVIDUATA DALLA DELIBERA DI GIUNTA 65/2023 COME 
CIRCUITO SAGRA E’ VIETATO: 

• l’organizzazione di intrattenimenti musicali e/o danzanti ad eccezione di quelli 
espressamente previsti nel programma della manifestazione, riportati nelle locandine e nelle 
brochure e debitamente autorizzati, i quali dovranno comunque cessare alle ore 01:00; 
• a tutti i titolari di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, agli 
operatori su area pubblica, ai titolari di esercizi commerciali in sede fissa e in sede itinerante, di 
attività artigianali  e tutti i soggetti che hanno presentato apposita istanza per l’apertura di 
“baracche” è fatto divieto di organizzare intrattenimenti musicali e/o danzanti, fatta eccezione 
per la musica di sottofondo  o accompagnamento che dovrà comunque cessare alle ore 01.00. 
 

AVVERTE 
che l’inottemperanza alla presente ordinanza costituisce illecito amministrativo ed è punibile ai 
sensi dell’art. 7 bis del Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267 e ss.ii.mm., con la sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 per il primo accertamento. In caso di 
reiterazione della violazione si procederà, oltre alla irrogazione della sanzione pecuniaria di cui 
sopra, nei confronti di tutti gli esercenti commerciali citati nel presente provvedimento, a 
disporre la sospensione dell’attività per un periodo di tempo compreso tra 7 e 15 giorni. 
 
che gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento saranno perseguiti 
nelle forme di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento (art. 650 del vigente 
Codice Penale). 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale ed 
immediatamente esecutivo. 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. ii. mm., l’Amministrazione, 
essendo prevedibile la notevole affluenza di persone, che rende impossibile una diversa e 
diretta modalità d’informazione provvederà a darne ampia comunicazione tramite comunicati 
alla stampa, pubblicazione sul sito web ed avviso alle associazioni di categoria. 
 
Copia della presente viene inviata alla Prefettura secondo quanto disposto dall’art. 54, comma 
4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Gli Agenti di Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricati di far rispettare la 
presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
al Prefetto della provincia di Sassari entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio 
on line; ricorso davanti al TAR della Regione Sardegna entro sessanta giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni. 
                                                                                                                                                     Il Sindaco 
 
 
Fabrizio Madeddu 
 
 
 
 
 
 
 
 
San Sperate, lì  13/07/2023 

 IL SINDACO 
                Dott. Fabrizio MADEDDU 

Iose Simbula 
  
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


